
ANO XII - N° 465 - Distribuição Gratuita Socorro, 23 de junho de 2017www.socorro.sp.gov.br

Socorro AgroShow começa no sábado
Tem início neste sábado, dia 24, 

o Socorro AgroShow no Centro de 
Exposições “João Orlandi Pagliusi”. 
Este ano o evento possui progra-
mação bem mais extensa que em 
edições anteriores, compreenden-
do dois fins de semana e muitas 
atrações entre os dias 26 e 30 tam-
bém – segunda a sexta-feira.

Confira a seguir a relação dos shows:
24/06 – Guilherme & Santiago
25/06 – Ricardo & João Fernando
26/06 – República Universitária
27/06 – Projeto Amigos
28/06 – Zé Felipe
29/06 – Carreiro & Capataz
30/06 – Maiara & Maraisa
01/07 – Cabaré (Leonardo e 

Eduardo Costa)
Nos shows dos dias 30 de junho 

e 1º de julho – únicos com cobran-
ça de ingresso –, funcionários da 
Prefeitura têm entrada gratuita me-
diante apresentação de crachá, últi-
mo holerite e documento com foto.

Além dos shows musicais todas 
as noites, o evento consistirá em 
uma grande feira de negócios do 
campo e terá palestras técnicas vol-
tadas aos produtores rurais.

Vinte e quatro estandes estarão 
espalhados pelo Centro de Exposi-
ções, com oferta de diversos pro-
dutos e serviços ao público, dentre 
eles: máquinas, tratores e imple-
mentos agrícolas, café, artesanato, 
doces, morango e mel de associa-
ções rurais, seguros para produto-
res, sistema de aquecimento solar, 
móveis rústicos, insumos para pisci-
cultura, flores e arranjos etc.

As palestras acontecem de 26 a 30 
de junho e tratam de assuntos como 
crédito rural, agroecologia, fluxo de 
caixa, previdência rural e produção 
e comercialização de café. Dentre 
os palestrantes estão advogados, en-
genheiros agrônomos, empresários, 
consultores e instrutores. Nos dias 

26, 29 e 30, as palestras começam 
16h; nos dias 27 e 28, a partir das 19h.

Alunos da Rede Municipal de 
Educação farão apresentações cul-
turais a partir das 15h, entre os dias 
26 e 29. Também será montada uma 
mini fazenda no Recinto, aberta to-
dos os dias para visitação.

Tratorada será dia 25
Dia 25, domingo, acontece o des-

file de tratores pelas ruas da cidade, 
com início previsto para as 9h, sain-
do do Centro de Exposições. Após 
o passeio, às 12h, será servido um 
almoço solidário caipira em prol da 
Santa Casa de Socorro, mantenedo-
ra do Hospital Dr. Renato Silva.

Cada tratorista tem direito a um 
almoço grátis. Para os demais pre-
sentes, a refeição sai a R$ 25,00. O 
cardápio terá arroz, feijão, farofa, 
carnes suína e bovina e salada de 
alface e tomate. Segundo organi-
zadores, os ingressos estão sendo 
vendidos no Hospital e pelo Rotary 
Club de Socorro.

Concomitante ao almoço, a partir 
das 12h, grupos de viola de Socorro e 
a Congada de São Benedito e Divino 
Espírito Santo se apresentam na Mos-
tra da Cultura Popular Socorrense.

Mais informações pelo telefone 
(19) 3895-6430, com o diretor do 
Departamento de Desenvolvimen-
to Rural, Paulo Lorensini.

A segunda atração do progra-
ma Viagem Literária de 2017 é a 
escritora Lia Zatz, cujas obras são 
voltadas ao público infanto-juvenil. 
Lia vem a Socorro na próxima se-
gunda-feira, dia 26, e se apresenta 
na Biblioteca Municipal “Esther de 
Camargo Toledo Teixeira” a partir 
das 14h.

Formada em Filosofia pela Uni-
versidade de Paris-Nanterre e pós-
graduada em Ciências Políticas pela 
USP, Lia escreve a jovens e crianças 
desde a década de 1980 e já rece-
beu diversos prêmios e menções 
especiais, como pelo livro Adélia 
Cozinheira, eleito melhor obra in-
fanto-juvenil em 2010 no Prêmio 

Brasileiro de Excelência Gráfica.
Lia também é uma das coordena-

doras do Grupo Pastel, atuante no 
incentivo à leitura e produção de 
material especializado para crianças 
e adolescentes. O número de vagas 
para o bate-papo com a escritora 
é limitado. As reservas podem ser 
feitas pessoalmente, pelo telefone 
(3895-4252) ou e-mail: biblioteca@
socorro.sp.gov.br.

Em maio, a primeira atração da 
Viagem Literária atraiu em torno 
de 230 crianças de escolas munici-
pais e estaduais de Socorro para a 
contação da história “Maria Sabida 
e João do Uia”, realizada pela edu-
cadora Cristiane Velasco.

Lia Zatz é próxima atração da Viagem Literária



Página 02 Socorro, 23 de junho de 2017

PORTARIAS

PORTARIA N.º 7601/2017
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 

DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

 
Art.1º - Reintegrar ao quadro de servidores da Prefeitura Municipal da Estância de 

Socorro, o Sr. JOSÉ CARLOS MARIANO portador da CTPS 13774 Série 094-SP., no emprego 
permanente de Trabalhador Braçal,  conforme decisão proferida nos autos da Reclamação 
Trabalhista nº 0010799-12.2014.5.15.0118, a partir de 01 de Maio de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 14 de junho de 2017.
       
Publique-se.
 André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal  
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7602/2017
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 

DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art.1º - Desligar do serviço público a pedido, Renata da Silva Pinto - CTPS 06588 - 
Série  00296-SP, ocupante do emprego permanente de Professor de Desenvolvimento Infantil, a 
partir de 12 de Junho de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 14 de Junho de 2017.

Publique-se.
 André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal  
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA N.º 7603/2017
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 

DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

 
Art.1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias a duração da Licença Maternidade, nos termos 

da Lei Municipal nº 3295/2009 para:
- Eluana Ramalho Urbano Nagatani – CTPS 15449 Série 00296-SP, contratada 

temporariamente como Professor de Educação Básica II – PEB I – Educação Física, para o ano letivo de 
2017, prorrogar a licença maternidade a partir de 11 de Julho de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 08 de junho de 2017.
       
Publique-se.
 André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal  
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA N.º 7604/2017
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 

DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

 
Art.1º - Conceder nos termos da L.C. nº 216/2014 - Seção II artigo 161 e alterações 

posteriores o ADICIONAL POR TÍTULOS a partir de 01 de Dezembro de 2016 para a 
servidora abaixo relacionada:

Nome Emprego (%)
Célia Aparecida Brolezi - CTPS 13853 Série 
00094-SP. Guarda Civil Municipal Fem. Segunda Classe. 2
   

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 14 de junho de 2017.
       
Publique-se.
 André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal  
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7605/2017
    

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

 
Art. 1º - Enquadrar as  servidoras  abaixo relacionadas, nos termos da alínea “ c “ do 

artigo 48 - Seção IV da Lei Complementar nº 171/2011, considerando a evolução funcional pela 
via acadêmica:

“Curso de pós graduação em área de educação, com duração mínima de 360 (trezentas 
e sessenta) horas”: 

Nível Nome Emprego a partir de:

IV -  ref. 4 Cláudia Benedita de Oliveira Lourenço – CTPS 
68847 Série  00375-S Professor Adjunto I 08/12/2016

III -  ref. 2 Hitiara de Matos - CTPS 15313  Série 00296-SP.Professor de Educação 
Básica II – PEB II 12/12/2016

                    
Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

       
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 14 de junho de 2017.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7606/2017
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 

DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Desligar do serviço público municipal a servidora Maria da Penha Alves de 
Moraes, portadora da CTPS 13589 - Série 00067-SP, ocupante do emprego em comissão de 
Chefe da Coordenadoria de Indústria e Comércio,  a partir de 19 de Dezembro de 2016

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 14 de Junho de 2017.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Municipal 

PORTARIA N.º 7607/2017
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 

DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

 
Art.1º - Desligar do serviço público por pedido de demissão: 
- Cecília Almeida da Silva - CTPS 94483 Série 00322-SP, ocupante do emprego perma-

nente de Fiscal a partir de 19 de Dezembro de 2016.
- Antonio Roberto Siqueira Filho - CTPS 22895 Série 00322-SP, ocupante do emprego 

em comissão de Chefe de Coordenadoria de Recursos Humanos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 14 de junho de 2017.
       
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal  
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA N.º 7608/2017
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 

DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

 
Art.1º - Reintegrar a pedido, Tiago Esmério Bueno portador do R.G. nº 36.129.669-1, 

ocupante do emprego permanente de Guarda Civil de Segunda Classe – Nível II – ref. 2, afastado 
sem vencimento ou remuneração nos termos da Lei Complementar nº 197/2012, para tratar de 
assuntos particulares por 02 (dois) anos, durante o período de 03/12/2015 a 01/12/2017, concedido 
pela Portaria nº 7108/2015 a partir de 05 de Dezembro de 2016. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 14 de junho de 2017.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

DECRETO Nº. 3692/2017
Suplementação de Dotações Orçamentárias

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; DECRETA:

Artigo 1º. - Fica aberto na Secretária da Fazenda – Diretoria de Contabilidade um crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 480.000,00 (Quatrocentos e Oitenta Mil Reais), para reforço 
da dotação do orçamento vigente:

384 02.06.01 . 3.1.90.11.00 . 10.301.0047.2.219 ASS.M.HOSPITALAR 
V05.300.077 R$ 370.000,00

400 02.06.01 . 3.1.90.13.00 . 10.301.0047.2.219 ASS.M.HOSPITALAR 
V05.300.077 R$ 110.000,00

     TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES ...................................................... R$ 480.000,00

Artigo 2o. – O valor do presente crédito será coberto com os recursos provenientes 
do excesso de arrecadação, em conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei 4.320/64 
de 17/03/1964, oriundos da fonte de recurso do Fundo Nacional de Saúde, através do 
Programa “Teto Municipal Melhor em Casa”, no valor de.....................................R$ 480.000,00

Artigo 3o. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 13 de Junho de 2017.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal 
Publicado e Afixado em igual data no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica 

DECRETOS

DECRETO Nº 3693/2017
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 

DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONSIDERANDO o artigo 215 da Constituição Federal; 
CONSIDERANDO o artigo 216, inciso I da Constituição Federal; CONSIDERANDO o disposto no 
artigo 24, inciso II da Lei 9503/1997 – CTB; CONSIDERANDO o disposto no artigo 115, §4º-A da 
Lei 9503/1997 – CTB; CONSIDERANDO as tradições e cultura do município; CONSIDERANDO 
o desenvolvimento de atividades de caráter turístico; DECRETA:

Art. 1º.  Fica proibido o tráfego e estacionamento de veículos nos seguintes logradouros: 
Rua Andrelino de Souza Pinto, Rua Antonio Calafiori, Rua José Batista Pereira de Araújo, Rua XV 
de Novembro, Rua Étore Mantovani, Rua General Glicério, Rua Campos Sales, Rua Treze de Maio, 
Rua Padre Antonio Sampaio e Avenida Coronel Germano, no horário das 09h às 12h do dia 25 de 
junho de 2017, tendo em vista a realização da Tratorada e no horário das 10h às 14h do dia 02 
de julho de 2017, tendo em vista a Cavalgada.                   

Parágrafo Único – O motorista que não cumprir o que foi determinado no caput deste 
artigo terá seu veículo guinchado e sujeito a demais penalidades.     

Art. 2º. Fica autorizado o tráfego, no itinerário descrito no caput do artigo 1º, de tratores 
e animais de montaria nas datas e horários estabelecidos.      

Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de junho de 2017.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica



Página 03Socorro, 23 de junho de 2017

EDITAL Nº 13/2017 FISCALIZAÇÃO E POSTURA
O Departamento de Fiscalização e Postura da Prefeitura Municipal de Socorro, Estado 

de São Paulo, em cumprimento aos dispositivos contidos na Lei Complementar nº 3967/2001 
Cap II, Seção II, Subseção I, Artigo 43; Lei Complementar 59/2001 artigo 272, Artigo 267 e Artigo 
237 Inciso I Alinea A , faz saber a todos quantos o presente EDITAL virem ou dele conhecimento 
tiverem , conforme relação abaixo, os lançamentos do Auto de Infração por terem comunicado 
á  Prefeitura a inscrição de sua empresa fora do prazo previsto em lei, os quais desde já ficam 
NOTIFICADOS do referido lançamento. 
Numero do Auto Data de Emissão CCM RAZÃO SOCIAL

1589/2015 01/09/2015 742177 Caroline Cardoso Dos Reis Bueno ME
1578/2015 20/08/2015 742124 João Batista Borges MEI
1579/2015 20/08/2015 742110 Marsala Empreendimentos Ltda ME

E para que não se alegue qualquer dúvida posterior, lavrou-se o presente EDITAL.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 22 de maio de 2017.

Marcelo Mantovani Fratinni
Diretor do Departamento de Fiscalização e Postura.

FISCALIZAÇÃO E POSTURA

EDITAL Nº 14/2017 FISCALIZAÇÃO E POSTURA
O Departamento de Fiscalização e Postura da Prefeitura Municipal de Socorro, Estado de 

São Paulo, em cumprimento aos dispositivos contidos na Lei Complementar 59/2001 artigo 128 
– Item 2.1, faz saber a todos quantos o presente EDITAL virem ou dele conhecimento tiverem , 
conforme relação abaixo, os lançamentos do Auto de Infração referente ao Lançamento de ISSQN 
entre os meses de Janeiro e Junho de 2014 previsto em lei, os quais desde já ficam NOTIFICADOS 
do referido lançamento. 
Numero do Auto Data de Emissão CCM RAZÃO SOCIAL

1784/2016 15/04/2016 741116 Flavio Montesinos Godoi Junior (MEI)
E para que não se alegue qualquer dúvida posterior, lavrou-se o presente EDITAL.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 23 de Junho de 2017.

Marcelo Mantovani Fratinni
Diretor do Departamento de Fiscalização e Postura.

EDITAL Nº 15/2017 FISCALIZAÇÃO E POSTURA
O Departamento de Fiscalização e Postura da Prefeitura Municipal de Socorro, Estado de 

São Paulo, em cumprimento aos dispositivos contidos na Lei Complementar 59/2001 artigo 187, 
parágrafo único, inciso II e Artigo 237 inciso III aliena “d”, faz saber a todos quantos o presente 
EDITAL virem ou dele conhecimento tiverem, conforme relação abaixo, os lançamentos do Auto 
de Infração referente ao Lançamento de ISSQN entre os meses de Janeiro/2007 á Janeiro/2010 
previsto em lei, os quais desde já ficam NOTIFICADOS do referido lançamento. 

CCM RAZÃO SOCIAL
524375 Paulo André de Camargo Silveira

E para que não se alegue qualquer dúvida posterior, lavrou-se o presente EDITAL.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 23 de Junho de 2017.

Marcelo Mantovani Fratinni
Diretor do Departamento de Fiscalização e Postura.

 EDITAL Nº 16/2017 FISCALIZAÇÃO E POSTURA
O Departamento de Fiscalização e Postura da Prefeitura Municipal de Socorro, Estado de 

São Paulo, em cumprimento aos dispositivos contidos na Lei Complementar 59/2001 Artigo 187, 
parágrafo único, inciso II Lei Complementar 222/2014 (alteração da Lei Complementar 59/2014), 
artigo 237, inciso III, alínea “F”, faz saber a todos quantos o presente EDITAL virem ou dele 
conhecimento tiverem, conforme relação abaixo, os lançamentos do Auto de Infração por comunicar 
o Encerramento Fora do Prazo, os quais desde já ficam NOTIFICADOS do referido lançamento. 

CCM RAZÃO SOCIAL

560924 Alan Kardec Baptista Junior - ME

E para que não se alegue qualquer dúvida posterior, lavrou-se o presente EDITAL.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 23 de Junho de 2017.

Marcelo Mantovani Fratinni
Diretor do Departamento de Fiscalização e Postura.

 EDITAL Nº 17/2017 FISCALIZAÇÃO E POSTURA
O Departamento de Fiscalização e Postura da Prefeitura Municipal de Socorro, Estado 

de São Paulo, em cumprimento aos dispositivos contidos na Lei Complementar 59/2001, artigo 
12, artigo 272, Artigo 267 e Artigo 237 Inciso I Alinea A , faz saber a todos quantos o presente 
EDITAL virem ou dele conhecimento tiverem , conforme relação abaixo, os lançamentos do Auto 
de Infração por terem comunicado á  Prefeitura a abertura de sua empresa fora do prazo previsto 
em lei, os quais desde já ficam NOTIFICADOS do referido lançamento. 

Numero do Auto Data de Emissão CCM RAZÃO SOCIAL
1814/2016 24/05/2016 742315 Domingos Daniel Piccoli MEI
1590/2015 01/09/2015 742165 Rita de Cassia Lereu Franco MEI

E para que não se alegue qualquer dúvida posterior, lavrou-se o presente EDITAL.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 23 de junho de 2017.

Marcelo Mantovani Fratinni
Diretor do Departamento de Fiscalização e Postura.

EDITAL Nº 18/2017 FISCALIZAÇÃO E POSTURAS
O Departamento de Fiscalização e Postura da Prefeitura Municipal de Socorro, Estado 

de São Paulo, em cumprimento aos dispositivos contidos na Lei  3406/2016, Artigo 120, Inciso I e 
Artigo 134 , faz saber a todos quantos o presente EDITAL virem ou dele conhecimento tiverem 
, conforme relação abaixo, os lançamentos do Auto de Infração pela Sujeira em Via Pública na 
Avenida Brasil, Jardim Santa Cruz, Socorro/SP em 12/01/2016 e 22/01/2016 os quais desde já ficam 
NOTIFICADOS do referido lançamento. 

Numero do Auto Data de Emissão CRC RAZÃO SOCIAL

1696/2016 13/01/2016 49081 Domingos Daniel Piccoli MEI

1590/2015 01/09/2015 742165 Rita de Cassia Lereu Franco MEI

E para que não se alegue qualquer dúvida posterior, lavrou-se o presente EDITAL.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 23 de junho de 2017.

Marcelo Mantovani Fratinni
Diretor do Departamento de Fiscalização e Postura.

 EDITAL Nº 19/2017 FISCALIZAÇÃO E POSTURA
O Departamento de Fiscalização e Postura da Prefeitura Municipal de Socorro, Estado de São 
Paulo, em cumprimento aos dispositivos contidos na Lei  3406/2016, Artigo 148 a 155,  faz saber a 
todos quantos o presente EDITAL virem ou dele conhecimento tiverem , conforme relação abaixo, 
os lançamentos do Auto de Infração por Multa pelo não atendimento a intimação solicitando 
documentos necessários para o funcionamento da Empresa o qual desde já ficam NOTIFICADO 
do referido lançamento. 

Numero do Auto Data de Emissão Ccm RAZÃO SOCIAL
1633/2015 21/10/2015 140514 Roma-Ind e com Cabides Ltda ME

E para que não se alegue qualquer dúvida posterior, lavrou-se o presente EDITAL.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 23 de junho de 2017.

Marcelo Mantovani Fratinni
Diretor do Departamento de Fiscalização e Postura.

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

PORTARIA N.º 023/2017
“Prorroga Processo Administrativo Disciplinar”

O COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º – Prorrogar o Processo Administrativo, na modalidade Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD, nº 010/2017, por mais 60 dias (sessenta) dias, nos termos do artigo 57da Lei 
Municipal nº 3348/2010, instaurado pela Portaria 019/2017, a partir do dia 28 de Abril de 2017.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo ser afixada em local de costume, 
dando ciência ao imputado e publicada no Jornal Oficial, revogadas as disposições em contrário.

Guarda Civil Municipal da Estância de Socorro, 20 de Junho de 2017.

Cristóvão Lúcio Mendes
CMTE/ GCM

PESSOA
A/01 AGRESSÃO/ LESÃO CORPORAL 2
A/02 AMEAÇA 1
A/03 HOMICIDIO 0
A/04 OMISSÃO DE SOCORRO 0
A/05 PERICLITAÇÃO DE VIDA/SAUDE 0
A/06 RACISMO 0
A/07 SEQUESTRO 0
A/08 TENTATIVA DE HOMICIDIO 0

PATRIMÔNIO
B/01 ESTELIONATO/ FRAUDE 0
B/02 DANO/DEPREDAÇÃO 1
B/03 TENTATIVA DE FURTO 1
B/04 FURTO SIMPLES 1
B/05 FURTO QUALIFICADO 1
B/06 FURTO DE AUTOMOVEL 1
B/07 FURTO DE MOTO 0
B/08 FURTO DE BICICLETA 0
B/09 FURTO/ ESTABELECIMENTO COMERCIAL 1
B/10 FURTO EM RESIDENCIA 1
B/11 ROUBO 1
B/12 ROUBO DE AUTOMOVEL 0
B/13 ROUBO DE MOTO 0
B/14 ROUBO/ ESTABELECIMENTO COMERCIAL 0
B/15 ROUBO EM RESIDENCIA 0
B/16 TENTATIVA DE ROUBO 0
B/17 INVASÃO DE PROPRIEDADE 1
B/18 LATROCINIO 0
B/19 VIOLAÇÃO A DOMICILIO 0
B/20 RECEPTAÇÃO 0

COSTUMES
C/01 ATENTADO AO PUDOR 0
C/02 ATO OBSCENO 0
C/03 CRRUPÇÃO DE MENOR 0
C/04 ESTUPRO 0
C/05 RAPTO 0
C/06 TENTATIVA DE ESTUPRO 0

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
D/01 CONTRABANDO/DESCAMINHO 0
D/02 DESACATO 0
D/03 DESOBEDIENCIA 0
D/04 PECULATO 0
D/05 PREVARICAÇÃO 0
D/06 RESISTENCIA 1

DROGAS
E/01 ENCONTRO DE ENTORPECENTES 1
E/02 PORTE /USO DE ENTORPECENTES 4
E/03 TRÁFICO DE ENTORPECENTES 0

PAZ PUBLICA
F/01 DESORDEM/PERTURBAÇÃO 8

ARMAS

G/01 DISPARO DE ARMA DE FOGO 1
G/02 ENCONTRO DE ARMA BRANCA 1
G/03 PORTE ILEGAL DE ARMA 0

TRÂNSITO
H/01 ACIDENTE DE TRÂNSITO COM VÍTIMA 7
H/02 ACIDENTE DE TRÂNSITO SEM VÍTIMA 4
H/03 ATROPELAMNETO 1
H/04 AUTO LOCALZIADO 1
H/05 DIREÇÃO PERIGOSA 4
H/06 FALTA DE HABILITAÇÃO 4
H/07 APREENSÃO DE AUTOMOVEL 0
H/08 APREENSÃO DE MOTO 1
H/09 APREENSÃO DE BICICLETA 0
H/10 INFRAÇÃO DE TRÂNSITO 7
H/11 VEÍCULO ABORDADO 0

AUXILIO
I/01 ACIDENTE PESSOAL 0
I/02 AUXILIO AO PÚBLICO DIVERSOS 42
I/03 AUXILIO AO PÚBLICO / SOCORRO 72
I/04 AUXILIO AO PÚBLICO / PARTURIENTE 1
I/05 CRIANÇA DESASSISTIDA 0
I/06 DISTURBIO COMPORTAMENTAL/ DEMENTE 7

APOIO
J/01 APOIO AOS ORGÃOS POLICIAIS/JUDICIAIS 15
J/02 APOIO A OUTROS ORGÃOS 36
J/03 CAPTURA DE FORAGIDO/PROCURADO 3

DEFESA CIVIL
L/01 AFOGAMENTO 0
L/02 DESABAMENTO 0
L/03 ENCHENTE/INUNDAÇÃO 0
L/04 ENCONTRO DE CADAVER 0
L/05 INCENDIO 0
L/06  0

OUTRAS OCORRÊNCIAS
M/01 ATO INFRACIONAL 1
M/02 AVERIGUAÇÃO 159
M/03 CRIME AMBIENTAL 1
M/04 DESENTENDIMENTO 12
M/05 EMBRIAGUEZ 13
M/06 TENTATIVA DE SUICIDIO 0
M/07 OBJETO ACHADO 1
M/08 ANIMAL RECOLHIDO 0
M/09 NADA CONSTATADO 42
M/10 MENDICANCIA 0
M/11 SERVIR BEBIDA ALCOOLICA A INCAPAZ 0
M/12 SUICIDIO 0
M/13 INDIVIDUO DETIDO PARA AVERIGUAÇÃO 0
M/14 AVERIGUAÇÃO/ ANIMAIS SOLTOS 0
M/15 NÃO CODIFICADAS 36

MANDADO DE PRISÃO CUMPRIDO 0
AUTO  DE PRISÃO EM FLAGRANTE 0
ESCOLTA DE VALORES 21
ESCOLTA DE PRESOS 2
POLICIAMENTO EM EVENTOS. 19

TOTAL DE OCORRÊNCIAS ATENDIDAS 540

AMBULÂNCIA 111

Cristóvão Lúcio Mendes
CMTE/ GCM

RELATÓRIO DE ATENDIMENTOS - MAIO/2017



Página 04 Socorro, 23 de junho de 2017

LICITAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Eu, André Eduardo Bozola de Souza Pinto, Prefeito Municipal, em cumprimento ao disposto no inciso 
VI, do Art. 43 da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, e art. 9º, 
letra “a”, inc. XXVI do Decreto Municipal nº 2914/2011, HOMOLOGO o resultado do PROCESSO 
Nº 037/2017/PMES – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2017, cujo 
objeto é o Registro de preços para aquisição de materiais para construção, acessórios e afins e 
louças sanitárias, pelo período de 12 meses, conforme especificações constantes no Termo de 
Referência – Anexo II do edital, conforme Ata de Julgamento de 07/06/2017 disponibilizada na 
íntegra no sítio eletrônico da municipalidade (www.socorro.sp.gov.br), a saber:

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PRIMOS LTDA - EPP, para os itens abaixo relacionado:
Item 01, pelo valor total de R$ 2.506,00 (Dois Mil, Quinhentos e Seis Reais);
Item 02, pelo valor total de R$ 455,00 (Quatrocentos e Cinquenta e Cinco Reais);     
Item 03, pelo valor total de R$ 1.919,40 (Um Mil, Novecentos e Dezenove Reais e Quarenta Centavos);           
Item 09, pelo valor total de R$ 238,00 (Duzentos e Trinta e Oito Reais);            
Item 10, pelo valor total de R$ 62.475,00 (Sessenta e Dois Mil, Quatrocentos e Setenta e Cinco Reais);            
Item 14, pelo valor total de R$ 2.259,60 (Dois Mil, Duzentos e Cinquenta e Nove Reais e Sessenta Centavos);            
Item 16, pelo valor total de R$ 1.819,30 (Um Mil, Oitocentos e Dezenove Reais e Trinta Centavos);            
Item 18, pelo valor total de R$ 417,00 (Quatrocentos e Dezessete Reais);            
Item 20, pelo valor total de R$ 278,60 (Duzentos e Setenta e Oito Reais e Sessenta Centavos);            
Item 21, pelo valor total de R$ 221,20 (Duzentos e Vinte e Um Reais e Vinte Centavos);            
Item 23, pelo valor total de R$ 203,00 (Duzentos e Três Reais);            
Item 24, pelo valor total de R$ 203,00 (Duzentos e Três Reais);            
Item 25, pelo valor total de R$ 198,80 (Cento e Noventa e Oito Reais e Oitenta Centavos);            
Item 26, pelo valor total de R$ 198,80 (Cento e Noventa e Oito Reais e Oitenta Centavos);            
Item 27, pelo valor total de R$ 6.630,40 (Seis Mil, Seiscentos e Trinta Reais e Quarenta Centavos);            
Item 28, pelo valor total de R$ 8.160,00 (Oito Mil, Cento e Sessenta Reais);            
Item 29, pelo valor total de R$ 1.526,00 (Um Mil, Quinhentos e Vinte e Seis Reais);            
Item 30, pelo valor total de R$ 20.997,90 (Vinte Mil, Novecentos e Noventa e Sete Reais e Noventa Centavos);            
Item 31, pelo valor total de R$ 2.543,80 (Dois Mil, Quinhentos e Quarenta e Três Reais e Oitenta Centavos);            
Item 32, pelo valor total de R$ 60.343,50 (Sessenta Mil, Trezentos e Quarenta e Três Reais e Cinquenta);            
Item 32 (cota reservada do item 32), pelo valor total de R$ 20.114,50 (Vinte Mil, Cento e 
Quatorze Reais e Cinquenta Centavos);            
Item 33, pelo valor total de R$ 2.868,60 (Dois Mil, Oitocentos e Sessenta e Oito Reais e Sessenta Centavos);            
Item 36, pelo valor total de R$ 1.764,00 (Um Mil, Setecentos e Sessenta e Quatro Reais);            
Item 39, pelo valor total de R$ 2.212,00 (Dois Mil, Duzentos e Doze Reais);            
Item 43, pelo valor total de R$ 1.414,00 (Um Mil, Quatrocentos e Quatorze Reais);            
Item 44, pelo valor total de R$ 4.367,72 (Quatro Mil, Trezentos e Sessenta e Sete Reais e Setenta e Dois Centavos); 

ADRIANA APARECIDA DA SILVA FONTES MATERIAIS - ME, para o item abaixo relacionado:
Item 38, pelo valor total de R$ 81.840,00 (Oitenta e Um Mil, Oitocentos e Quarenta Reais);            
Item 38 (cota reservada do item 38), pelo valor total de R$ 26.040,00 (Vinte e Seis Mil e Quarenta Reais).            

EVELI MALUF RODRIGUES ALVES - ME, para os itens abaixo relacionados:
Item 07, pelo valor total de R$ 252,00 (Duzentos e Cinquenta e Dois Reais);            
Item 08, pelo valor total de R$ 252,00 (Duzentos e Cinquenta e Dois Reais);            
Item 17, pelo valor total de R$ 1.820,00 (Um Mil, Oitocentos e Vinte Reais);            
Item 19, pelo valor total de R$ 448,00 (Quatrocentos e Quarenta e Oito Reais);            
Item 22, pelo valor total de R$ 198,52 (Cento e Noventa e Oito Reais e Cinquenta e Dois Centavos);            
Item 41, pelo valor total de R$ 1.519,00 (Um Mil, Quinhentos e Dezenove Reais).            

COMERCIAL CASA DA LAVOURA LTDA - EPP, para os itens abaixo relacionados:
Item 04, pelo valor total de R$ 7.518,00 (Sete Mil, Quinhentos e Dezoito Reais);            
Item 05, pelo valor total de R$ 7.711,20 (Sete Mil, Setecentos e Onze Reais e Vinte Centavos);            
Item 11, pelo valor total de R$ 4.760,00 (Quatro Mil, Setecentos e Sessenta Reais);            
Item 12, pelo valor total de R$ 7.434,00 (Sete Mil, Quatrocentos e Trinta e Quatro Reais);            
Item 13, pelo valor total de R$ 4.752,00 (Quatro Mil, Setecentos e Cinquenta e Dois Reais);            
Item 15, pelo valor total de R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais);            
Item 34, pelo valor total de R$ 3.640,00 (Três Mil, Seiscentos e Quarenta Reais);            
Item 37, pelo valor total de R$ 70.875,00 (Setenta Mil, Oitocentos e Setenta e Cinco Reais);   
Item 37(cota reservada do item 37), pelo valor total de R$ 23.619,75 (Vinte e Três Mil, Seiscentos 
e Dezenove Reais e Setenta e Cinco Centavos);                    
Item 40, pelo valor total de R$ 4.410,00 (Quatro Mil, Quatrocentos e Dez Reais);            
Item 42, pelo valor total de R$ 2.240,00 (Dois Mil, Duzentos e Quarenta Reais);            
Item 45, pelo valor total de R$ 3.710,00 (Três Mil, Setecentos e Dez Reais).            

Assim sendo, RATIFICO o respectivo julgamento proferido pela Pregoeira, HOMOLOGANDO o 
presente processo de Pregão Presencial. 

Socorro, 21 de junho de 2017.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2017
Registro de Preço para Aquisição de cestas básicas, para atendimento às famí-
lias carentes inscritas nos programas sociais do Município, com entregas parce-
ladas, durante o período de 12 (doze) meses, conforme especificações constan-

tes no Termo de Referência do edital.

PROCESSO 041/2017 – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2017
MARIA LUIZA SOUZA MAZZOLINI ME

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO VALOR 
UNITÁRIO 

01 3.750 Unidades Cestas Básicas, conforme especificações abaixo, sendo:
Entregas parceladas pelo período de 12 meses; R$ 59,28

cota 
reservada 
do item 01

1.250 Unidades Cestas Básicas, conforme especificações abaixo, sendo:
Entregas parceladas pelo período de 12 meses; R$ 59,28

PRODUTOS QUE COMPÕEM A CESTA: 

Quant. Unid. Especificação Marca(s) dos Produtos
Valor 
em R$

Unitário

05 Kg Arroz tipo 1
Pileco, Saboroso

Blue Ville
R$ 2,00

03 Kg Feijão Carioquinha Tipo 1 Poncã, Natu, Tio J R$ 5,00
01 Kg Farinha de Trigo Dona Benta, Corina, Tia Ofélia R$1,73
02 Latas ou 

frascos Óleo de Soja Refinado – 900 ml Cocamar, Concordia, Soya R$ 2,70 
02 Kg Açúcar Refinado Caravelas, Guarani R$ 1,84
01 Kg Café em pó torrado e moído Barracão Mantiqueira R$ 11,45
01 Kg Fubá Pedra Bela, Xodo Milho R$ 1,60
01 Kg Sal refinado iodado Lebre, União, Norsal R$ 0,80
01 Lata Sardinha – aprox. 250 gr., tamanho médio Gomes da Costa, Palmeiras R$ 3,90
01 Lata Extrato de Tomate – aprox. 370 gr. Quero, Xavante R$ 2,27
01 Kg Macarrão com ovos – tipo parafusinho. Galo, Santa Amália, Flor de Liz, Liane R$ 3,00
01 Unid. Embalagem reforçada, plástica ou em 

caixa de papelão. Art Limp R$ 0,45

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2017
Registro de preços para Contratação de empresas especializadas para locação 
de banheiros químicos, pelo período de 12 meses, conforme especificações 
constantes no Projeto Básico – Anexo II do edital.

PROCESSO Nº 043/2017/PMES - PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 030/2017

lote Item Quant. Unid. Especificação/ Conforme Projeto Básico
Preço 

unitário

01

01 800 Diária
Locação de cabines de Banheiros químico 
convencional STANDART – masculino, feminino, 
conforme especificações constantes no Projeto 
Básico.

R$ 147,75

02 200 Diária
Locação de cabines de Banheiros químico, adaptado 
para deficiente físico – masculino, feminino, conforme 
especificações constantes no Projeto Básico.

R$ 197,00

Sílvia Carla Rodrigues de Morais – Pregoeira 
Lilian Mantovani Pinto de Toledo – Pregoeira

RESUMO DE EDITAL
O Município de Socorro comunica a todos os interessados que se encontram abertos na Supervisão 
de Licitação os seguintes processos:

PROCESSO Nº 052/2017/PMES - PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2017. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços na área de engenha-
ria de segurança e medicina do trabalho para adequação do SESMT (Programa de 
Controle Médico de Saúde Ocupacional – PCMSO; Análise Ergonômica do Trabalho 
– NR-17; Programa de Prevenção de Riscos Ambientais – PPRA-NR-9; Laudo Técni-
co das Condições Ambientais do Trabalho – LTCAT-NR-15; Laudo de Insalubridade 
e Periculosidade; Atendimento médico ambulatorial), conforme especificações cons-
tantes no anexo II – Projeto Básico do edital. Tipo: Menor Preço por Item. Licitação 
Diferenciada: Exclusivo para Microempresas e Empresas De Pequeno Porte para Os 
Itens 01 a 05. Licitação Não Diferenciada para o Item 06. Início da sessão às 09h30min 
do dia 06/07/2017. Período de Disponibilização do Edital: De 23/06/2017 até 05/07/2017. 
Socorro, 21 de junho de 2017.

PROCESSO Nº 053/2017/PMES - PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2017. Objeto: Aqui-
sição de um veículo, tipo furgão ambulância teto alto, usado, ano de fabricação/mo-
delo mínimo 2005/2005, cor branco sólido, com no máximo 15.000km rodados, diesel, 
conforme especificações constantes no Anexo II – Termo de Referência do Edital. Tipo: 
Menor Preço por Item. Licitação Diferenciada: Exclusivo para Microempresas e Em-
presas De Pequeno Porte. Início da sessão às 09h30min do dia 07/07/2017. Período de 
Disponibilização do Edital: De 23/06/2017 até 06/07/2017. Socorro, 21 de junho de 2017.

Os Editais completos serão disponibilizados no site www.socorro.sp.gov.br e maiores informações 
poderão ser obtidas junto à Supervisão de Licitação do Município de Socorro, pessoalmente, à 
Avenida José Maria de Faria, nº 71, centro, Socorro, São Paulo, ou pelo telefone (19) 3855-9655, no 
horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos, no horário das 8h 
30min às 17h.

Paulo Reinaldo de Faria – Chefe da Supervisão de Licitação 

RESUMO DA ATA DE JULGAMENTO
RESUMO DA ATA DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 
001/2017 - para a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
educação, visando à implantação de Sistema de Ensino na Rede Municipal de Educação 
para alunos da Educação Infantil, abrangendo o fornecimento de materiais didáticos 
para alunos e professores, portal de acesso da internet, bem como a prestação de 
serviços de aperfeiçoamento a assessoramento para professores e gestores conforme 
especificações constantes no Projeto Básico do edital. Após decorrido o prazo de recursal 
com o julgamento dos mesmos mantendo-se inalterado o julgamento das Propostas Técnicas, a 
Comissão de Licitações agendou a Sessão Pública para abertura dos envelopes de nº 03 – proposta 
Comercial, conforme documentos anexos ao processo. Aos vinte e dois dias do mês de junho do ano 
de dois mil e dezessete, reuniram-se a Comissão Municipal de Licitações. Procedendo-se a abertura 
dos envelopes de nº 03 – Proposta Comercial, das empresas EDITORA F.T.D S/A. e MENS 
EDITORA E PARTICIPAÇÕES LTDA  e após análise de rotina verificou-se que as propostas 
apresentadas pelas empresas participantes estavam em conformidade com o Edital, a Comissão 
visando auferir a nota da proposta comercial empregou à fórmula E=F÷G em obediência ao item 8.8 
do edital, e obteve o seguinte resultado para a nota da proposta comercial, conforme classificação a 
seguir: 1) EDITORA F.T.D S/A, pelo valor total de R$ 233.640,00 (Duzentos e Trinta e Três 
Mil, Seiscentos e Quarenta Reais), equivalente à nota da proposta comercial (E) de 1,00 (um); 2) 
MENS EDITORA E PARTICIPAÇÕES LTDA, pelo valor total de R$ 315.071,20 (Trezentos 
e Quinze Mil e Setenta e Um Reais e Vinte Centavos), equivalente à nota da proposta 
comercial (E) de 0,91 (zero virgula noventa e um). Em obediência ao item 9.1 do edital a Comissão 
empregou à fórmula I=D+H e obteve o seguinte valor de avaliação final e consequente classificação: 
1º) EDITORA F.T.D S/A, valor de classificação final de 1,00 (Um), sendo: I= (0,7+0,30) = 1,00 
pontos, pelo valor total de R$ 233.640,00 (Duzentos e Trinta e Três Mil, Seiscentos e 
Quarenta Reais); 2º) MENS EDITORA E PARTICIPAÇÕES LTDA, valor de classificação final 
de 0,91 ( Zero virgula Noventa e Um), sendo: I = 0,69+0,22 = 0,91 pontos,  pelo valor total de R$ 
315.071,20 (Trezentos e Quinze Mil e Setenta e  Um Reais e Vinte Centavos). A Comissão 
Municipal de Licitações CLASSIFICOU o objeto do presente certame para a empresa: EDITORA 
F.T.D S/A, pelo valor de classificação final de 1,00 (Um), pelo valor total de R$ 233.640,00 
(Duzentos e Trinta e Três Mil, Seiscentos e Quarenta Reais), conforme acima descrito. As 
Propostas Comerciais foram passadas para as representantes das empresas presentes para exame 
e rubrica e passada a palavra as mesmas não se manifestaram.  As representantes das empresas, se 
ausentaram antes da finalização da presente Ata alegando compromissos anteriormente agendados. 
O Presidente da Comissão Municipal de Licitações deu por encerrada a presente sessão, concedendo 
o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis contra os atos praticados por esta Comissão Municipal 
de Licitações. Todo o procedimento de julgamento foi realizado pelos membros da Comissão de 
Licitações. Nada mais havendo a constar. Encerro a presente ata. Socorro, 22 de junho de 2017. A ata 
na íntegra está disponível no site www.socorro.sp.gov.br – link de licitações – comunicados – atas. 

COMUNICADO
O Município de Socorro, através de sua Supervisão de Licitação, vem por meio deste, 
COMUNICAR a V. Sa. referente ao PROCESSO Nº 040/2017/PMES – CONCORRÊNCIA 
Nº 002/2017, referente a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de 
serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um 
condutor e um monitor), durante o ano letivo de 2017, para 46 (quarenta e seis) rotas 
de transporte de alunos da zona rural e urbana, conforme condições e especificações 
descritas no Anexo II – Termo de Referência e demais anexos do Edital, conforme Ata de 
Julgamento em anexo (08 folhas), que o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis para a apresentação 
de recursos contra os atos praticados pela Comissão, nos termos do art. 109, inc. I, alínea “a” da 
Lei Federal de Licitações nº 8.666/93 e demais alterações, será concedido a partir do primeiro dia 
útil subsequente a publicação deste comunicado considerando o disposto no art. 109 em seu § 5º. 

Socorro, 23 de junho de 2017. 
Paulo Reinaldo Faria - Presidente da Comissão Municipal de Licitações



Página 05Socorro, 23 de junho de 2017

Sessão Ordinária de 19 de junho de 2017

Presidência do Vereador: Lauro Aparecido de Toledo
Vereadores presentes: Edeli de Fatima Antunes de Almeida, Franks Fernando Felix do 
Prado, João Pinhoni Neto, José Carlos Tonelli, José Paschoalotto, Lauro Aparecido de 
Toledo, Luis Carlos Borin, Marcelo José de Faria e Marcos Alexandre Conti. 

EXPEDIENTE
Em votação: Ata da Sessão Extraordinária de 25 de maio de 2017: aprovada por 
unanimidade.

Expediente encaminhado pelo senhor Prefeito
Ofício n.º 131/2017-AG enviado pelo Poder Executivo Municipal encaminhando res-
posta ao Pedido de Informação n.º 12/2017 de autoria do Vereador Marcelo José de Faria 
que dispõe sobre critérios adotados para o empréstimo do Recinto de Exposições: A 
disposição dos interessados e posteriormente arquive-se;
Ofício n.º 389/2017 enviado pela Secretaria Municipal de Saúde encaminhando o 
relatório referente à Audiência Pública realizada em 31/05/2017: A disposição dos 
interessados e posteriormente arquive-se;
Ofício n.º 136/2017-GCM enviado pela Secretaria Municipal de Segurança e Defesa 
do Cidadão informando as nomeações em cargos comissionados e de agente político na 
referida Secretaria: A disposição dos interessados e posteriormente arquive-se;
Ofício n.º 97/2017 enviado pelo Poder Executivo Municipal encaminhando Balancete 
Financeiro da Prefeitura Municipal referente ao mês de maio de 2017: Encaminhe-se 
à Comissão Permanente de Finanças e Orçamento para apreciação e elaboração de 
parecer;
Ofício n.º 99/2017 enviado pelo senhor Prefeito Municipal encaminhando o Projeto 
de Lei n.º 59/2017 que “dispõe sobre a abertura de crédito especial no valor de R$ 
150.0000,00 para subvenção social para serviços de acolhimento institucional para crianças 
e adolescentes de ambos os sexos de zero a dezoito anos completos” para apreciação 
e aprovação em regime de urgência: Encaminhe-se às Comissões Permanentes de Justiça 
e Redação, de Finanças e Orçamento e de Educação, Cultura, Saúde e Assistência Social 
para apreciação e elaboração de pareceres;
Ofício n.º 102/2017 enviado pelo senhor Prefeito Municipal solicitando a apresentação 
de emenda de redação no Projeto de Lei n.º 53/2017 que “altera os art. 1.º e 4.º e inclui 
o inciso XVIII ao art. 2.º da Lei n.º 3.317/2009”: Encaminhe-se às Comissões Permanentes 
de Justiça e Redação, e de Defesa do Meio Ambiente e do Consumidor para apreciação;

Expediente encaminhado por diversos
Comunicados enviados pelo Ministério da Educação informando a liberação de 
recursos financeiros destinados a garantir a execução de programas do Fundo Nacional 
de Desenvolvimento da Educação no valor total de R$ 1.212,00: A disposição dos 
interessados e posteriormente arquive-se;
Ofício n.º 149/2017-AM enviado pela Ordem dos Advogados do Brasil – subsecção 
de Socorro convidando para a palestra que será realizada em 21/06/2017 às 19h30 na 
Casa do Advogado sob o tema “Execução de Alimentos no novo CPC”:  A disposição dos 
interessados e posteriormente arquive-se;
Ofício MNBS1 n.º 03/2017 enviado pela SABESP encaminhando resposta ao 
Requerimento n.º 72/2017 de autoria dos Vereadores Edeli de Fátima Antunes de Almeida 
e Franks Fernando Felix do Prado, informando que as obras para reparo da galeria da 
Rua Djanira de Camargo Marques já tiveram início: A disposição dos interessados e 
posteriormente arquive-se;
Ofício MNBS1 n.º 04/2017 enviado pela SABESP encaminhando resposta ao 
Requerimento n.º 80/2017 de autoria da Vereadora Edeli de Fátima Antunes de Almeida, 
informando que a limpeza nos arredores da Caixa D’Agua situada na Rua Nagib Jorge foi 
realizada: A disposição dos interessados e posteriormente arquive-se;
Ofício GS n.º 1940/2017 enviado pela Secretaria Estadual de Educação encaminhando 
resposta à Moção n.º 10/2016 de autoria do Vereador João Pinhoni Neto que manifesta 
apoio a mobilização das APAEs visando ao firmamento de convênio com a Secretaria 
de Educação do Estado de São Paulo: A disposição dos interessados e posteriormente 
arquive-se;

Expediente encaminhado pelos senhores Vereadores
Ofício n.º 12/2017-DAF desta Câmara Municipal, encaminhando o Balancete Financeiro 
referente ao mês de maio de 2017: Encaminhe-se a Comissão de Finanças e Orçamento 
para parecer;
Projeto de Lei n.º 56/2017, de autoria do João Pinhoni Neto, que “Denomina 
logradouro público como Avenida do Ipê Amarelo conforme especifica”: Encaminhe-se à 
Comissão Permanente de Justiça e Redação para apreciação e elaboração de pareceres;
Projeto de Lei n.º 57/2017, de autoria dos Vereadores Marcelo José de Faria, Jose 
Paschoalotto e Luis Carlos Borim, que “dispõe sobre a divulgação da lista de espera 
para vagas nas Escolas Municipais de Educação Infantil - EMEIs e dá outras providências”: 
Encaminhe-se às Comissões Permanentes de Justiça e Redação, de Finanças e Orçamento 
e de Educação, Cultura, Saúde e Assistência Social para apreciação e elaboração de 
pareceres;
Projeto de Lei n.º 58/2017, de autoria do Vereador Marcelo José de Faria, que “dispõe 
sobre a proteção do patrimônio cultural imaterial socorrense, a canção Alô Meu Bem, 
Socorro”: Encaminhe-se às Comissões Permanentes de Justiça e Redação, de Educação, 
Cultura, Saúde e Assistência Social para apreciação e elaboração de pareceres;
Pedido de Informação n.º 14/2017, de autoria do Vereador Franks Fernando Felix 
do Prado, solicitando informações sobre a Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão: 
Encaminhe-se ao senhor Prefeito o presente expediente.
Requerimento do Vereador João Pinhoni Neto: nº 90/2017, requerendo 
que seja constado em Ata Voto de Congratulação aos servidores municipais Amauri 
Aparecido Mosca e Aparecido Albino Cardoso, motoristas que exercem suas funções no 
Departamento de Saúde, pelos serviços prestados e cuidados dispensados no transporte 
de pacientes. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento do Vereador João Pinhoni Neto: n.º 91/2017, requerendo seja 
constado em Ata Votos de Congratulações aos médicos integrantes do Programa Mais 
Médicos, ADONAY RICARDO ZALDIVAR, AILYN FRIAS DE LOS RIOS, CLARIBEL 
HERNANDEZ TORRES, MARIO ENRIQUE CASTRO GONZALEZ, NORIA FLORIDO 
BENATTI, pelos serviços prestados e cuidados dispensados à população socorrense. 
Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
 Requerimento do vereador Marcelo José de Faria: n.º 92/2017, requerendo 
que seja oficiada à Companhia Telefônica Vivo, solicitando a instalação de totens para 
carregadores de celular, na Praça da Matriz e Praça do Fórum. Deliberação do Plenário: 
aprovado por unanimidade;
Requerimento do Vereador José Paschoalotto: n.º 93/2017, requerendo que seja 
oficiada a Companhia Paulista de Força e Luz - CPFL a fim de obter informações sobre 

CÂMARA MUNICIPAL iluminação pública na Estrada Municipal Saturnino Rodrigues de Moraes. Deliberação do 
Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento do Vereador Marcos Alexandre Conti: n.º 94/2017, requerendo 
a retirada do Projeto de Resolução n.º 03/2017, referente à constituição de Comissão 
de Representação para participação dos Vereadores da Câmara Municipal da estância 
de Socorro no 1.º Congresso Internacional de Educação Católica, para a realização de 
melhores estudos. Deliberação do Senhor Presidente: Atenda-se;
Requerimento de autoria conjunta dos Vereadores: n.º 95/2017, solicitando a 
consignação em ata manifestando profundo pesar pelo falecimento de: DIONÍSIO ALVES 
DE OLIVEIRA, ocorrido dia 01º de junho de 2017; ORLANDO APARECIDO FROES, 
ocorrido dia 01º de junho de 2017; JANDIRA MICHELINI PEREIRA, ocorrido dia 02 de 
junho de 2017; JUDITH DOMINGUES DE FARIA RAMOS, ocorrido dia 02 de junho 
de 2017; ALICE DE SOUSA MACHADO, ocorrido dia 04 de junho de 2017; DORACI 
RIBEIRO DOS SANTOS, ocorrido dia 04 de junho de 2017; MARIZA DE OLIVEIRA, 
ocorrido dia 05 de junho de 2017; GERALDO PEREIRA DA SILVA, ocorrido dia 06 de 
junho de 2017; CARLOS ALBERTO BONOMASTRO, ocorrido dia 07 de junho de 2017; 
LEONÍDIO ZAMBOTO, ocorrido dia 08 de junho de 2017; EZEQUIEL SALQUEIRO 
SANCHES, ocorrido dia 08 de junho de 2017; APARECIDO MUCCIACITO, ocorrido 
dia 09 de junho de 2017; PAULINA DE LIMA GODOI, ocorrido dia 09 de junho de 
2017; MARGARIDA FERREIRA BISPO DA SILVA, ocorrido dia 11 de junho de 2017; 
APPARECIDA ANGELINA CARRANO PIERONI, ocorrido dia 11 de junho de 2017; 
ELIZA NILZA TAFNER DA SILVA, ocorrido dia 12 de junho de 2017; ELVIRA VERSURI 
GUIMARÃES, ocorrido dia 13 de junho de 2017; LÁZARA MARILETE DE OLIVEIRA, 
ocorrido dia 19 de junho de 2017. Deliberação do Senhor Presidente: Atenda-se.
Indicações do Vereador Lauro Aparecido de Toledo ao senhor Prefeito: n.º 
211/2017, indicando a construção de uma quadra poliesportiva com cobertura no Bairro 
da Vila Nova, instalando-se também aparelhos de ginástica (academia ao ar livre) no local; 
n.º 224/2017, indicando a criação de mais uma parada do transporte de pacientes do 
CONISCA, na rotatória do Bairro do Porto, a fim de facilitar o acesso ao transporte 
para os moradores que precisam fazer seu tratamento médico na cidade de Lindóia; n.º 
226/2017, indicando O conserto dos bloquetes das Ruas Francisco Antonio de Faria e 
Edmur Baldi no Bairro da Vila Nova; e n.º 227/2017, indicando o repasse de recursos 
financeiros no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) a entidade assistencial ‘Associação 
Paulista Feminina de Combate ao Câncer’ ou, não sendo possível o repasse nesse ano, 
que seja incluído no orçamento do próximo exercício financeiro. 
Indicações do Vereador José Carlos Tonelli ao Senhor Prefeito: n.º 212/2017, 
indicando a instalação de iluminação pública e pavimentação asfáltica na Rua Joaquina 
Pedroso Pinto, no bairro das Lavras de Baixo; n.º 213/2017, indicando a pavimentação 
asfáltica da Rodovia José Vicente Lomônico (Estrada das Lavras de Cima), no trecho 
compreendido entre o início dos paralelepípedos (próximo à Igreja de São João Batista) 
até o início do asfalto no sentido Socorro/Bueno Brandão; n.º 214/2017, indicando 
o asfaltamento da Rua Luiz Corozolla (estrada principal do bairro dos Nogueiras), 
especialmente no trecho compreendido entre a Rua Emilio Ferreira e o entroncamento 
com a Rua que dá acesso à Rodovia SP-008; n.º 215/2017, indicando que seja instalada uma 
cobertura defronte a Escola Municipal Prof. Eduardo Rodrigues de Carvalho, localizada 
no Jardim Santa Cruz; n.º 216/2017, indicando que seja realizada a pavimentação asfáltica 
na Rua Dr. Luís Arantes Dantas, localizada no Bairro da Abadia; n.º 217/2017, indicando 
a implantação de um sistema de monitoramento por câmeras de segurança nos pontos 
estratégicos de nossa cidade; n.º 218/2017, indicando a construção de uma área de lazer 
com playground no Bairro dos Nogueiras; n.º 219/2017, indicando o recapeamento 
na Rua Romão Francisco dos Santos, Bairro São Sebastião; n.º 220/2017, indicando a 
pavimentação asfáltica da estrada Municipal do Bairro dos Rubins.
Indicações de autoria conjunta de todos os vereadores ao Senhor Prefeito: 
n.º 221/2017, indicando a compra de computadores para uso do Departamento de 
Fiscalização Municipal, visando um melhor atendimento de suas demandas; n.º 222/2017, 
indicando a contratação de mais Fiscais para o Departamento de Fiscalização Municipal, 
visando um melhor atendimento de suas demandas.
Indicação do Vereador Franks Fernando Félix do Prado ao Senhor Prefeito: 
n.º 223/2017, indicando que seja instituído Plano de Carreira aos funcionários públicos 
municipais atuantes na área da Saúde, visando uma maior valorização do trabalhador.
Indicação do Vereador Marcelo José de Faria ao Senhor Prefeito: n.º 225/2017, 
indicando a instalação de uma lombada na Avenida Farmacêutico Osvaldo Paiva, próximo 
à entrada do Bairro A. F. Barbosa. 
O Senhor Presidente determinou o devido encaminhamento das proposituras.

Homenagem: Em razão da aprovação dos Requerimentos n.º 81 e 86/2017, respecti-
vamente de autoria do Vereador Franks Fernando Félix do Prado e do Vereador Marcelo 
José de Faria, os quais solicitaram que constasse na Ata dos trabalhos do dia 05/06/2017 
Votos de Congratulações à Associação São Peregrino pela assistência prestada às pessoas 
com câncer e aos músicos Rapahel Schiavoni e Fábio Gonçalez Zavanela pela composição 
da música “Alô Meu Bem, Socorro”. Foram convidados para receber os Certificados de 
Voto de Congratulação a Senhor Maria de Lourdes Barbosa Pinhoni, em nome da Asso-
ciação São Peregrino e os compositores Rapahel Schiavoni e Fábio Gonçalez Zavanela. 
Em seguida foi executado o clip da música “Alô meu bem, Socorro”.

ORDEM DO DIA
Em 2.ª discussão e votação:

Projeto de Lei n.º 48/2017 do Vereador Marcelo José de Faria: estabelece que 
a aquisição de livros para o abastecimento das bibliotecas municipais deverá observar o 
montante de oito por cento de livros em formatos acessíveis para benefício de pessoas 
com deficiência visual. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 49/2017 do Vereador Marcelo José de Faria, que dispõe sobre 
a internet móvel wi-fi na biblioteca pública. Deliberação do Plenário: aprovado por 
unanimidade;
Projeto de Lei n.º 50/2017 dos Vereadores Marcelo José de Faria e Jose 
Paschoalotto, que dispõe sobre a internet móvel wi-fi no museu municipal. Deliberação 
do Plenário: aprovado por unanimidade;

Em primeira discussão e votação:
Projeto de Lei n.º 51/2017 do Vereador João Pinhoni Neto, que assegura matrícula 
para o aluno portador de deficiência locomotora na escola municipal mais próxima de 
sua residência. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 52/2017 do Vereador João Pinhoni Neto, que dispõe sobre a 
divulgação da listagem de medicamentos disponíveis e em falta na Rede Municipal de 
Saúde. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 54/2017 do senhor Prefeito Municipal, que autoriza o Poder 
Executivo Municipal a transferir a autorização de outorga do serviço de retransmissão 
de televisão do Canal 23 UHF para a empresa Princesa D’Oeste de Campinas Ltda. 
responsável pela transmissão da TVB Campinas, afiliada da Rede Record de Televisão. 
Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;



Página 06 Socorro, 23 de junho de 2017

DEPARTAMENTO PESSOAL

CONVOCAÇÃO
A Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, convoca MARIA LUCAS ALVES COUTO, 

R.G. 0895840670 ssp/SP,  classificada em 15º  lugar no Concurso Público Edital nº 001/2015, para o 
emprego de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, para a escolha de vaga até o dia 26 de Junho de 2017 
das 8:30 às 17:00 horas, na Divisão  de Pessoal desta Prefeitura, sito a Av. José Maria de Faria nº 71, 
o não comparecimento acarretará a desistência da vaga.

         
Socorro-SP, 21 de Junho de 2017.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 18/2017
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, VEREADOR 
LAURO APARECIDO DE TOLEDO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
69, inciso II, letra “d”, do Regimento Interno desta Casa, determina a publicação da 
designação da funcionária Daniela Comito Mendes, nomeada através do Ato n.º 17/2017, 
para temporariamente responder pelo emprego em comissão de Chefe do Controle 
Interno, nos seguintes termos: 
Designa por necessidade dos serviços a funcionária Daniela Comito Mendes, ocupante 
do cargo de Assistente Técnico Legislativo, sem prejuízo de suas funções, para 
temporariamente responder pelo emprego em comissão de Chefe do Controle Interno, 
durante o gozo de férias de seu titular, Marcio das Neves Prata, de 19 a 28 de junho de 
2017.
Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 
19 de junho, revogadas as disposições em contrário.
Câmara Municipal de Socorro, 14 de junho de 2017.
  

LAURO APARECIDO DE TOLEDO
Presidente

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 19/2017

“Dispõe sobre passagem de bens do Legislativo ao Executivo Municipal”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, VEREADOR 
LAURO APARECIDO DE TOLEDO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES REGIMENTAIS, conferidas pelo art. 61 “caput” c.c. o art. 69, II, “d”, 
ambos do Regimento Interno da Câmara Municipal, e com fulcro no art. 37, “caput”, da 
Constituição Federal, em especial aos princípios da moralidade e da eficiência, dispensa 
o uso dos bens relacionados no Anexo I, que não mais serão utilizados pela Câmara 
Municipal, deixando-o à disposição do Executivo Municipal, nos termos do art. 54, da 
Lei Orgânica do Município de Socorro, devendo os departamentos competentes da 
Câmara Municipal providenciar a elaboração das respectivas guias de passagem de bens, 
a adequação contábil pertinente e os demais registros que se fizerem necessários.  

Câmara Municipal da Estância de Socorro, 14 de junho de 2017.

Lauro Aparecido de Toledo 
Presidente 

ANEXO I
 ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 19/2017

RELAÇÃO DOS BENS À DISPOSIÇÃO DO EXECUTIVO MUNICIPAL
  
1. N° Identificação na Câmara Municipal: 343
Discriminação: Copiadora Minolta EP 1054
Valor Estimado: R$ 7.990,00
2. N° Identificação na Câmara Municipal: 344
Discriminação: Cadeira digitador c/ braço azul/cinza
Valor Estimado: R$ 212,00
3. N° Identificação na Câmara Municipal: 377
Discriminação: Enceradeira Arno Super Nova
Valor Estimado: R$ 150,00
4. N° Identificação na Câmara Municipal: 388
          Discriminação: Receptor Century - 1950
Valor Estimado: R$ 190,00
5. N° Identificação na Câmara Municipal: 391
Discriminação: Poltrona dir. luxo giratória co/ relax azul e cinza 
Valor Estimado: R$ 490,00
6. N° Identificação na Câmara Municipal: 393
Discriminação: Poltrona dir. luxo giratória c/relax verde e cinza
Valor Estimado: R$ 490,00
7. N° Identificação na Câmara Municipal: 394
Discriminação: Poltrona dir. luxo giratória c/relax verde e cinza
Valor Estimado: R$ 490,00
8. N° Identificação na Câmara Municipal: 395
Discriminação: Poltrona dir. luxo giratória c/relax verde e cinza
Valor Estimado: R$ 490,00
9. Nº Identificação na Câmara Municipal: 397
           Discriminação: Poltrona dir. luxo giratória c/relax verde e cinza   
           Valor Estimado: R$ 490,00
10. Nº Identificação na Câmara Municipal: 398
    Discriminação: Poltrona dir. luxo giratória c/relax verde e cinza
    Valor Estimado: R$ 490,00
11. Nº Identificação na Câmara Municipal: 400
Discriminação: Poltrona dir. luxo giratória c/relax verde/cinza
Valor Estimado: R$ 490,00
12.  Nº Identificação na Câmara Municipal: 492
Discriminação: Aparelho de Fax Panasonic FHD 333 Plano 110
Valor Estimado: R$ 600,00
13. Nº Identificação na Câmara Municipal: 497
Discriminação: Multifuncional HP PSC 1510
Valor Estimado: R$ 399,00
14. Nº Identificação na Câmara Municipal: 500
Discriminação: Micro PABX – Corp. 8000 8 x 24
Valor Estimado: R$ 3.186,00
15.  Nº Identificação na Câmara Municipal: 807
Discriminação: Gravador e Reprodutor de DVD Samsung
Valor Estimado: R$ 610,00
16. Nº Identificação na Câmara Municipal: 817
Discriminação: Bebedouro Latina Electronic Biv
Valor Estimado: R$ 359,00
17. Nº Identificação na Câmara Municipal: 818
Discriminação: Coluna p/ bebedouro Latina Eletronic
Valor Estimado: R$ 99,00
18.  Nº Identificação na Câmara Municipal: 819
Discriminação: Conjunto balde/espremedor 36 L
Valor Estimado: R$ 220,00
19. Nº Identificação na Câmara Municipal: 834

Discriminação: Estabilizador SMS 500 VA
Valor Estimado: R$ 51,00
20.  Nº Identificação na Câmara Municipal: 835
Discriminação: Micro Intel C2D E4600 1GB HD 160 ATX
Valor Estimado: R$ 980,00
21. Nº Identificação na Câmara Municipal: 838
Discriminação: Estabilizador SMS 500 VA
Valor Estimado: R$ 51,00
22.  Nº Identificação na Câmara Municipal: 854
Discriminação: Estabilizador SMS 500 VA
Valor Estimado: R$ 51,00
23. Nº Identificação na Câmara Municipal: 859
Discriminação: Micro Intel C2D E4600 1GB HD 160 ATX
Valor Estimado: R$ 980,00
24. Nº Identificação na Câmara Municipal: 862
Discriminação: Estabilizador SMS 500 VA
Valor Estimado: R$ 51,00
25. Nº Identificação na Câmara Municipal: 866
Discriminação: Estabilizador SMS 500 VA
Valor Estimado: R$ 51,00
26. Nº Identificação na Câmara Municipal: 867
Discriminação: Micro Intel C2D E4600 1GB HD 160 ATX
Valor Estimado: R$ 980,00
27. Nº Identificação na Câmara Municipal: 874
Discriminação: Estabilizador SMS 500 VA
Valor Estimado: R$ 51,00
28.  Nº Identificação na Câmara Municipal: 878
Discriminação: Estabilizador SMS 500 VA
Valor Estimado: R$ 51,00
29.  Nº Identificação na Câmara Municipal: 897
Discriminação: Micro Intel C2D E4600 Intel 2GB Atx
Valor Estimado: R$ 1.390,00
30.  Nº Identificação na Câmara Municipal: 902
Discriminação: Switch Dlink DES 1024D
Valor Estimado: R$ 186,00
31.  Nº Identificação na Câmara Municipal: 906
Discriminação: Cadeira Gira C-64 C/C Branca
Valor Estimado: R$ 200,00
32. Nº Identificação na Câmara Municipal: 907
Discriminação: Cadeira Gira C-64 C/C Branca
Valor Estimado: R$ 200,00
33. Nº Identificação na Câmara Municipal: 908
Discriminação: Cadeira Gira C-64 C/C Branca
Valor Estimado: R$ 200,00
34.  Nº Identificação na Câmara Municipal: 909
Discriminação: Cadeira Gira C-64 C/C Branca
Valor Estimado: R$ 200,00
35.  Nº Identificação na Câmara Municipal: 910
Discriminação: Cadeira Gira C-64 C/C Branca
Valor Estimado: R$ 200,00
36.  Nº Identificação na Câmara Municipal: 911
Discriminação: Cadeira Gira C-64 C/C Branca
Valor Estimado: R$ 200,00
37.  Nº Identificação na Câmara Municipal: 971
Discriminação:  Ar Condicionado Portátil 9000 BTU’s
Valor Estimado: R$ 1.699,00
38.  Nº Identificação na Câmara Municipal: 1025
Discriminação:  Impressora jato de Tinta Epson T42WD
Valor Estimado: R$ 530,00
39. Nº Identificação na Câmara Municipal: 1031
Discriminação: Câmera digital IR CCD – DEPA
Valor Estimado: R$ 280,00
40.  Nº Identificação na Câmara Municipal: 1053
Discriminação:  Teclado Preto
Valor Estimado: R$ 25,00
41.  Nº Identificação na Câmara Municipal: 1055
Discriminação:  Teclado preto
Valor Estimado: R$ 25,00
42. Nº Identificação na Câmara Municipal: 1060
Discriminação:  Cafeteira Walita 7546 Inox
Valor Estimado: R$ 175,00
43. Nº Identificação na Câmara Municipal: 1061
Discriminação:  Câmera Infra Vermelho
Valor Estimado: R$ 294,00
44.  Nº Identificação na Câmara Municipal: 1072
Discriminação:  DVR Densa H264 8CH pentaplex
Valor Estimado: R$ 1.730,00
45.  Nº Identificação na Câmara Municipal: 1089
Discriminação:  Placa Central Alarme Spectra Paradox
Valor Estimado: R$ 620,00

Câmara Municipal da Estância de Socorro, 14 de junho de 2017.

Lauro Aparecido de Toledo
Presidente da Câmara



Página 07Socorro, 23 de junho de 2017

A equipe da Estratégia de Saúde 
da Família do bairro São Bento rea-
lizou o “Arraiá da Saúde – 4 anos 
em família”, na noite da última ter-
ça-feira, 13, em celebração aos qua-
tro anos de funcionamento da uni-
dade. A festa foi aberta ao público e 
teve diversas atrações.

As crianças se alegraram nos 
brinquedos infláveis, ao passo que 
os pais participaram do bingo. Du-
rante toda a festa, foram servidos 
comes e bebes, como cachorro-
quente, pipoca, bolo, algodão doce, 
guaraná e suco.

Ao longo do arraiá, os presentes 
acompanharam os shows musicais 
das duplas Claiton & Quéren e Má-
rio Neto & Mariano – com partici-
pação especial do locutor Mengalvi-
nho e sua esposa Eli –, enquanto os 
funcionários da unidade sorteavam 
brindes.

A equipe da ESF São Bento agrade-
ce a todos os colaboradores da festa 
e ao público que prestigiou o arraiá. 
“Aqueles que compareceram pude-
ram presenciar momentos especiais 
de confraternização e diversão”, fina-
liza a enfermeira Sônia Montini.

ESF São Bento celebra aniversário 
com festa junina

O Conselho Municipal do Ido-
so (CMI) de Socorro realiza, a cada 
dois meses, passeios com membros 
da Terceira Idade, levando-os para 
conhecer lugares onde passam o 
dia se divertindo. A última excursão 
foi ao Hotel Recanto da Cachoeira, 
no fim do mês de maio.

O projeto do CMI leva o nome 
“Redescobrindo Socorro” e é volta-
do tanto a integrantes de entidades 
filantrópicas do município, como o 
Asilo dos Velhos “José Franco Cra-
veiro”, quanto para frequentadores 
do Centro Dia do Idoso, mantido 
pela Prefeitura.

De acordo o secretário do CMI 
e diretor municipal de Saúde, Valdir 
Bortolasso, o intuito desta iniciativa 
é atender cada vez uma entidade di-
ferente e levar os idosos para luga-
res bonitos de Socorro onde nunca 
tenham ido.

Os passeios são sempre acom-
panhados por monitores, que reali-
zam atividades recreativas e acom-
panham os idosos nas caminhadas. 
Ao fim da tarde, é servido um café, 
encerrando a excursão.

Este foi o segundo passeio do 
projeto. O próximo destino será 
decidido no mês de julho.

Conselho Municipal do Idoso 
organiza passeios em Socorro

A Escola Municipal Prof.ª Elisa-
beth Frias Pares realiza nesta sex-
ta-feira (23) sua festa junina com 
alunos das turmas do ensino infantil 
e 1º série do ensino fundamental. O 
festejo acontece tanto de manhã, às 
9h, quanto à tarde, a partir das 15h, 
envolvendo todas as crianças. Os 
pais foram convidados para presti-
giar a apresentação de seus filhos e 
participar do evento.

Cada família foi orientada a levar 
um prato de salgados ou doces para 
ser compartilhado após as apresen-
tações dos alunos. A coordenado-
ra da unidade, Ana Célia Mazzolini, 
destaca que “essas festas fazem par-
te do nosso folclore e proporcio-
nam socialização e integração”.

“A escola tem um papel impor-
tante na valorização das tradições e 

é importante, nesta fase, proporcio-
nar aos alunos a exploração dessas 
datas comemorativas, ajudando a 
criança a conhecer um pouco mais 
sobre a cultura do Brasil e identificar 
seus costumes e tradições”, comple-
menta a diretora Selma Lucindo.

Assim como é de praxe durante 
as aulas, os alunos são conscienti-
zados sobre os perigos de soltar 
balões e que essa prática é proibi-
da, pois, além dos danos ambientais, 
também oferecem riscos à vida de 
animais e humanos.

Para a diretora Selma, “a festa 
junina é uma excelente oportuni-
dade de engajar diversas atividades 
interdisciplinares, resgatar brinca-
deiras, valorizar a culinária típica, as 
vestimentas, as cantigas e os costu-
mes tradicionais”.

Conselho Municipal do Idoso 
organiza passeios em Socorro




